ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v triển khai Kế hoạch thực hiện

Nghị quyết về tiếp tục đổi mới,

phát triển và nâng cao hiệu quả

kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

Vĩnh Linh, ngày        tháng 02 năm 2023

     Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về

việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày

01/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII; Kế hoạch số 67-KH/HU

ngày 31/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Vĩnh Linh về thực hiện Nghị quyết

số 20-NQ/TW “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể

trong giai đoạn mới” (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 67-KH/HU); nhằm cụ thể

hóa, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra và thống nhất trong công

tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, ngành, địa phương; UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bản chất, vị trí, vai

trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định

hướng xã hội chủ nghĩa; địa phương, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai đến

toàn thể cán bộ, công chức, thành viên các tổ chức kinh tế tập thể và người

dân (hoàn thành trong quý I năm 2023).

1.1. Các phòng ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục tạo bước chuyển biến trong nhận thức về vai trò,

vị trí, bản chất, tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định

hướng xã hội chủ nghĩa cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

nhân dân, nhất là người đứng đầu để tạo sự thống nhất cao trong nhận thức ở tất cả

các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện; đổi mới tư duy phát triển và đẩy

mạnh quyết tâm của các cấp, các ngành về nhiệm vụ xây dựng và phát triển KTTT

trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; kịp thời khen thưởng,

tôn vinh và nhân rộng các tổ chức KTTT hoạt động hiệu quả trên địa bàn huyện.

1.2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể dục

thể thao huyện: Tuyên truyền, phổ biến thông tin về Nghị quyết số 20-NQ/TW,

Chương trình hành động số 47-CTr/TU và Kế hoạch số 67-KH/HU một cách sâu

rộng; nhất là ở địa bàn các xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà; tuyên truyền với nhiều

hình thức đa dạng, phong phú, nội dung thiết thực, nhằm nâng cao nhận thức của

cán bộ, đảng viên và nhân dân về bản chất, vai trò của KTTT, chú trọng tuyên

truyền, học tập các điển hình tiêu biểu về KTTT, HTX trong các lĩnh vực, địa bàn;

coi trọng sự hợp tác, liên kết, trợ giúp lẫn nhau, hướng đến làm giàu cho từng

thành viên, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong phát triển KTTT.

2

2. Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách của địa phương về khuyến

khích, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể (thực hiện hàng năm, từ năm 2023).

2.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan thường xuyên rà soát, điều chỉnh, cập nhật bổ sung đầy đủ các chủ trương,

chính sách, pháp luật mới về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã để kịp thời hướng

dẫn các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn huyện thực hiện theo đúng

quy định. Kiến nghị cấp trên điều chỉnh, bổ sung những bất cập về chính sách.

2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức

kinh tế tập thể vay vốn của Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã với lãi suất ưu đãi;

làm tốt công tác hướng dẫn thực hiện hoạt động tín dụng nội bộ tại các tổ chức

kinh tế tập thể có đủ điều kiện;

2.3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan

tham mưu UBND huyện hỗ trợ phát triển mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản

phẩm và ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất giữa doanh nghiệp với hợp tác xã

trong sản xuất kinh doanh, xây dựng chuổi giá trị; đảm bảo mục tiêu đến năm 2030

toàn huyện có ít nhất 50% hợp tác xã có tham gia liên kết sản xuất theo chuỗi giá

trị. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện trước ngày 15/12 hàng năm để biết, chỉ đạo.

3. Tăng cường thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của các tổ chức kinh tế tập thể.

3.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Chủ trì tham mưu cho UBND huyện trong công tác phát triển KTTT trên địa

bàn; lập, sơ kết, tổng kết Kế hoạch phát triển KTTT hàng năm, giai đoạn. (Thực hiện

định kỳ, hàng năm, giai đoạn).

- Chủ trì tổng hợp và thẩm định nhu cầu của các đơn vị để đề xuất cấp trên hỗ trợ

phát triển KTTT, HTX theo giai đoạn, hàng năm. (Thực hiện hàng năm, giai đoạn).

- Rà soát tại các địa phương, các cá nhân có nhu cầu thành lập hợp tác xã, tổ

hợp tác; hướng dẫn các cá nhân, sáng lập viên trong công tác thành lập hợp tác xã

đúng quy định Luật Hợp tác xã năm 2012, thành lập tổ hợp tác theo quy định  Nghị

định 77/2019/NĐ-CP của Chính phủ về tổ hợp tác; đảm bảo mục tiêu hàng năm

thành lập mới từ 10 đến 15 tổ hợp tác và từ 02 đến 03 hợp tác xã; tập trung phát

triển HTX ở các địa bàn khó khăn (Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà); kiểm tra, đề xuất

cấp trên hỗ trợ hợp tác xã thành lập mới theo quy định. (Thực hiện hàng năm).

- Chủ trì, phối hợp với các HTX trên địa bàn nghiên cứu xây dựng các Liên

hiệp hợp tác xã hoạt động chuyên môn hóa cao trong ngành nông nghiệp. (Hoàn

thành trong năm 2023)

- Kết nối, hỗ trợ và phối hợp với các đơn vị trong công tác đào tạo, bồi dưỡng

cán bộ quản lý hợp tác xã, đảm bảo đến năm 2030 có 100% cán bộ quản lý hợp tác

xã được tham gia các lớp đào tạo, tập huấn. (Thực hiện hàng năm)

- Tham mưu UBND huyện kịp thời khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng các

tổ chức kinh tế tập thể hoạt động hiệu quả. (Thực hiện hàng năm)

3

3.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Tham mưu cho UBND huyện phân bổ, lồng ghép các nguồn vốn để ưu tiên

hỗ trợ các tổ chức KTTT theo quy định. (Thực hiện hàng năm, giai đoạn)

- Thống kê, tổng hợp số lượng tổ hợp tác trên địa bàn huyện theo tổ hợp tác

có/không có hợp đồng hợp tác, có/không có trong sổ theo dõi về thành lập và hoạt

động của tổ hợp tác trên địa bàn xã theo quy định của Nghị định 77/2019/NĐ-CP

của Chính phủ về tổ hợp tác. Báo cáo UBND huyện, BCĐ Đổi mới và Phát triển

KTTT huyện trong quý I năm 2023.

- Chủ trì kiểm tra, rà soát tình hình hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn

theo quy định tại Thông tư 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về hướng dẫn phân loại và đánh giá hợp tác xã; đối với các hợp

tác xã đã ngừng hoạt động lâu ngày thì tập trung vận động, hỗ trợ, hướng dẫn các

hợp tác xã này giải thể tự nguyện theo khoản 1 Điều 54 Luật Hợp tác xã; trường

hợp không vận động giải thể tự nguyện được thì tham mưu UBND huyện thực hiện

quy trình và thủ tục giải thể bắt buộc theo khoản 1, khoản 2 Điều 54 Luật Hợp tác

xã. Rà soát, sắp xếp lại các hợp tác xã hoạt động yếu, kém, không hiệu quả. Tham

mưu UBND huyện trong việc sáp nhập, hợp nhất các HTX quy mô cấp thôn để

hình thành các HTX quy mô cấp xã (Hoàn thành trong quý III năm 2023).

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể

(thực hiện hàng năm).

4.1. Các địa phương, đơn vị, các ngành, các cấp, nhất là người đứng đầu xác

định rõ trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể là một nhiệm

vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên bám sát địa bàn, xây dựng kế hoạch cụ thể,

đôn đốc, kiểm tra và thực hiện hiệu quả các nội dung nghị quyết, chương trình

hành động, kế hoạch về phát triển kinh tế tập thể.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra, trách

nhiệm giải trình của các cơ quan, tổ chức đối với việc chấp hành chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập

thể, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm hành vi vi phạm.

4.2. UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục kiện toàn, củng cố, nâng cao vai trò Ban Chỉ đạo đổi mới phát triển

kinh tế tập thể cấp xã, tạo sự thống nhất, đồng bộ, xuyên suốt, toàn diện trong lãnh

đạo, chỉ đạo, phối hợp, điều hành, đảm bảo thực hiện thành công Nghị quyết số

20-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU, Kế hoạch số 67-KH/HU

trên địa bàn xã, thị trấn.

- Phối hợp với các HTX trên địa bàn rà soát, điều chỉnh bổ sung phương án

sản xuất kinh doanh của các HTX phù hợp với nội dung của Nghị quyết số 20-

NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU, Kế hoạch số 67-KH/HU để tạo

điều kiện thuận lợi trong việc thực hiện các chính sách, chương trình, dự án khi có

hỗ trợ của cấp trên. (Thực hiện hàng năm, nhiệm kỳ hợp tác xã)

4

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã xây dựng chi tiết

kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW hàng năm, giai đoạn; bố trí, lòng

ghép các nguồn vốn nhằm tổ chức thực hiện kế hoạch có hiệu quả. Báo cáo kết quả

thực hiện về UBND huyện qua Phòng Nông nghiệp và PTNT. (Hoàn thành trong

trong quý I năm 2023).

5. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề

nghiệp và các địa phương, đơn vị liên quan đối với phát triển kinh tế tập thể

(thực hiện hàng năm).

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị -

xã hội, xã hội - nghề nghiệp: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để hội

viên, đoàn viên và Nhân dân nắm chắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước và của các cấp về phát triển KTTT; phối hợp vận

động, phát triển các loại hình và thành viên KTTT. Tổ chức giám sát chặt chẽ việc

triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về KTTT

đối với các ngành, các cấp và của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Trên đây là một số nội dung triển khai thực hiện Quyết định số 281/QĐ-

UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 67-KH/HU ngày

31/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Vĩnh Linh về thực hiện Nghị quyết số

20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về

tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn

mới”, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị liên quan, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện; báo cáo các nội dung theo

yêu cầu và định kỳ trước ngày 10/6 và 30/11 hàng năm gửi về UBND huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và PTNT). Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối

hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm

tra các đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện (để p/h);

- Các tổ chức KTTT, HTX trên địa bàn;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2023-02-22T07:37:46+0700

		2023-02-22T07:49:48+0700

		2023-02-22T08:38:39+0700

		2023-02-22T08:46:51+0700

		2023-02-22T09:58:32+0700

		2023-02-22T09:58:32+0700

		2023-02-22T09:58:32+0700